Дело № 1-81/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Белокуриха 18 декабря 2019 года

Белокурихинский городской суд Алтайского края в составе

председательствующего Белоногова В.В.,

при секретаре Пушниной О.М., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора города Белокуриха Кучина Р.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника Малыгина Р.В., представившего удостоверение № 1395 и ордер адвокатской конторы г. Белокурихи Алтайского края № 091218,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 29 октября 2012 года Бийским городским судом Алтайского края по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ к лишению свободы на срок 6 лет 10 месяцев в исправительной колонии строгого режима, освобожден из мест лишения свободы по отбытию срока – 18 июня 2018 года;

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 40 минут 17 сентября 2019 года, на расстоянии тридцати метров в восточном направлении от восточной стороны жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО1 был обнаружен полиэтиленовый пакет с наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), после чего у ФИО1, достоверно знающего о том, что растение конопли, относится к культурам, содержащим наркотические средства, с целью употребления в немедицинских целях, в нарушении ст.ст. 14,17,20, 21, 23-25 Федерального закона от 8 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотических средств в значительном размере - каннабис (марихуана), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)». 

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 40 минут 17 сентября 2019 года, ФИО1, находясь на участке местности расположенном в тридцатит метров в восточном направлении от восточной стороны жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства – каннабис (марихуана) в значительном размере, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений регулирующих охрану здоровья населения и желая этого подобрал полиэтиленовый пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана), присвоив найденный им пакет с каннабисом (марихуаной), таким образом, приобретя его и стал хранить его при себе, направившись в сторону 

<

адрес>. 

В период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 40 минут 17 сентября 2019 года, начальником ОУУП и ПДН МО МВД России «Белокурихинский» Р.И.Ю., вблизи административного здания расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО1 был задержан, однако, оказав сопротивление законным требованиям сотрудника полиции, попытался избавиться от незаконно приобретенного и хранимого им наркотического средства – каннабис (марихуана), рассыпав его на землю.

В период времени с 09 часов 40 минут до 10 часов 30 минут 17 сентября 2019 года, в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками правоохранительных органов на участке местности перед фасадом административного здания по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято незаконно приобретенное, хранившееся при себе у ФИО1 наркотическое средство – каннабис (марихуана).

Согласно заключению эксперта № 2113 от 22 октября 2019 года изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110 °С до постоянной массы, составляет 26 граммов и 70 граммов соответственно, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Кроме того, приказом начальника межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Белокурихинский» (далее по тексту МО МВД России «Белокурихинский») № 111 л/с от ДД.ММ.ГГГГ, Р.И.Ю. с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность начальника отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Белокурихинский» (далее по тексту сотрудник полиции Р.И.Ю.).

Согласно положений должностного регламента (должностной инструкции), утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником МО МВД России «Белокурихинский», начальник ОУУП и ПДН МО МВД России «Белокурихинский» Р.И.Ю. в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

<

адрес>, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами ГУ МВД России по Алтайскому краю, контрактом о прохождении службы в органах внутренних дел Российской Федерации, а также должностным регламентом (должностной инструкцией). Оказывает помощь участковым уполномоченным полиции по вопросам охраны общественного порядка, борьбы с преступностью, контролю за лицами, состоящими на профилактическом учете в ОВД, проведению дознания по материалам и уголовным делам.

В соответствии со ст. 2 ФЗ «О полиции» от 07 февраля 2011 года №3-ФЗ (далее Закон) основными направлениями деятельности полиции является предупреждение и пресечение административных правонарушений, охрана общественного порядка и обеспечение общественной безопасности. Согласно ст. 12 указанного Закона полиция обязана пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности. В соответствии со ст. 13 указанного Закона для выполнения возложенных на нее обязанностей полиция имеет право требовать от граждан прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих нормальной деятельности органов государственной власти. Сотрудник полиции, проходящий службу в территориальном органе, выполняет обязанности, возложенные на полицию, и реализует права, предоставленные полиции, в пределах территории, обслуживаемой этим территориальным органом, в соответствии с занимаемой должностью.

Таким образом, в соответствии с возложенными на сотрудника полиции Р.И.Ю. служебными обязанностями, регламентированными вышеуказанным Законом и Должностным регламентом, он является представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенный распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

Так, в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 40 минут 17 сентября 2019 года, непосредственно после приобретения ФИО1 наркотического средства – каннабис (марихуана), последнего с пакетом в руках, в котором находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана) вблизи административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заметил сотрудник полиции Р.И.Ю., который потребовал от ФИО1 проследовать с ним в здание МО МВД России «Белокурихинский» для проведения личного досмотра. ФИО1 согласился, после чего проследовал в сторону здания МО МВД России «Белокурихинский» по ул. Бийская, г. Белокуриха. По ходу следования, в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном около 12-ти метрах в восточном направлении от восточной стороны административного здания расположенного по адресу: 

<

адрес>, попытался избавиться от незаконно приобретенного и хранимого им наркотического средства – каннабис (марихуана), рассыпав его на землю, а Р.И.Ю. попытался пресечь действия ФИО1 схватив последнего за руки.

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находящегося на участке местности, расположенном около 12-ти метрах в восточном направлении от восточной стороны административного здания расположенного по адресу: 

<

адрес>, не желавшего быть задержанным сотрудником полиции Р.И.Ю. за незаконное приобретение и хранение наркотических средств, достоверно знавшего о том, что сотрудник полиции Р.И.Ю. является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти - сотрудника полиции Р.И.Ю., в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, осознавая противоправный, общественно опасный характер своих действий, а также то, что Р.И.Ю. является сотрудником полиции, то есть представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов государственной власти, с целью применения насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти - сотрудника полиции Р.И.Ю. и желая этого, находясь в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном около 12-ти метрах в восточном направлении от восточной стороны административного здания расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 руками схватил сотрудника полиции Р.И.Ю. за форменное обмундирование и применил в отношении него прием борьбы, бросив последнего на землю. В результате падения сотрудник полиции Р.И.Ю. ударился о землю, вследствие чего испытал физическую боль.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 сотруднику полиции Р.И.Ю. были причинены физическая боль и следующие телесные повреждения: множественные ссадины на тыльных поверхностях обеих кистей, в области надколенников (количество не указано), которые не причинили вреда здоровью, поскольку не повлекли кратковременного расстройства здоровья. 

Подсудимый вину по предъявленному обвинению признал полностью.

Подсудимый после проведения консультации с защитником добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подсудимый согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, о том, что судом будет постановлен обвинительный приговор по предъявленному обвинению, без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств, в том числе доказательств защиты, и он не сможет обжаловать приговор в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции, о чем отобрана подписка. Государственный обвинитель, потерпевший, защитник согласны с данным ходатайством, обвинение с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему делу, суд приходит к выводу о том, что требования закона (ст.ст. 314, 315 УПК РФ) о рассмотрении дела в особом порядке полностью соблюдены и постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует: по ч. 1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также по ч.1 ст.318 УК РФ – применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Согласно заключению 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 142-144).

Принимая во внимание адекватное поведение ФИО1 в судебном заседании, его ориентированность во всех действиях, суд признает последнего вменяемым и способным нести уголовную ответственность.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд руководствуется ч. 5 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, а также на условия жизни его семьи.

Как личность подсудимый характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Белокурихинский» отрицательно, по неофициальному месту работы, а также по месту жительства соседями положительно, на учете у 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 149), к административной ответственности не привлекался (т. 1 л.д. 170).

ФИО1 вину по делу признал в полном объеме, в содеянном чистосердечно признался и раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, имеет на иждивении 

<

данные изъяты> выполнил действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему в виде принесения ему извинений, которые были приняты последним. Суд также учитывает 

<

данные изъяты> подсудимого. Вышеуказанное суд признает и учитывает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому. Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим иных, кроме перечисленных выше обстоятельств. В том числе суд не усматривает оснований для признания таковыми обстоятельств, приведенных в качестве характеризующих личность подсудимого.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает и учитывает рецидив преступлений, в связи с чем, назначает ему наказание по правилам, установленным ч. 2 ст. 68 УК РФ, не усматривая оснований для назначения наказания без учета указанных правил.

С учетом требований ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая изложенное, личность подсудимого, конкретные обстоятельства дела, суд полагает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, возложив на него дополнительные обязанности. При этом, суд приходит к выводу, что только в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания в отношении подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы в условиях осуществления контроля со стороны органов, осуществляющих контроль за поведением условно осужденных. Более мягкие виды наказания, с учетом данных, характеризующих личность подсудимого, обстоятельства при которых им были совершены преступления, не смогут обеспечить его исправление и перевоспитание, а также достижение целей наказания в отношении подсудимого, не обеспечат реализацию задач, вытекающих из общих принципов назначения наказания. Суд считает, что указанное наказание будет соответствовать задачам и принципам, закрепленным в ст.ст. 3-7 УК РФ, в том числе принципам справедливости и гуманизма, а также целям наказания, закрепленным в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, которые являются умышленными оконченными преступлениями и степени их общественной опасности, рецидива преступлений, отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, не имеется оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также не имеется оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ.

За совершение инкриминируемых подсудимому преступлений окончательное наказание необходимо назначить по совокупности преступлений по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплачиваемых адвокату за оказание им юридической помощи подсудимому по назначению в период предварительного следствия и в суде, в соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ и ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, подсудимый подлежит освобождению от обязанности возмещения государству процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 62, 68, 69 УК РФ, ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.228 УК РФ и ч.1 ст.318 УК РФ и назначить ему наказание:

- ч. 1 ст. 228 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- ч. 1 ст. 318 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев; 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 

На основании ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное подсудимому ФИО1 наказание считать условным, с установлением испытательного срока 3 (три) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденным;

- один раз в месяц проходить регистрацию в установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденным, дни.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу:

- два пакета, с веществом растительного происхождения, изъятым в ходе осмотра места происшествия 17 сентября 2019 года по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в комнате вещественных доказательств СУ СК России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...> и два фрагмента полимерного пакета изъятые в ходе осмотра места происшествия 17 сентября 2019 года по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в комнате вещественных доказательств Белокурихинского городского суда Алтайского края по адресу: 

<

...>, уничтожить;

- карту памяти с видеорегистратора изъятую в ходе осмотра места происшествия 17 сентября 2019 года по адресу: 

<

адрес>, считать переданной потерпевшему Р.И.Ю.;

- DVD-R диск с видеозаписью от 17 сентября 2019 года, хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки по делу, складывающиеся из оплаты труда адвоката, возместить за счет средств федерального бюджета. От взыскания процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 суток со дня его постановления, путем подачи апелляционной жалобы, представления в Белокурихинский городской суд Алтайского края, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденный вправе воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья: подпись

Верно: Судья В.В. Белоногов

Приговор в законную силу вступил

Секретарь: